
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO   COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
L’anno  duemilaventi il giorno e trenta di  dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n. 4, emesso dal Sindaco in data 01.10.2019, con il quale è stata 
confermata, al sottoscritto, la Responsabilità dell’area Amministrativa;  
RICHIAMATA la Manifestazione d'Interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di 
percorsi di politiche attive finalizzati alla realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti 
a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 - Burc. N. 
116 del 18/10/2019;  
DATO ATTO: 

• che con avviso pubblico del 10/01/2020 è stata indetta la selezione di n. 14 tirocini, 
ammessi dalla Regione Calabria a seguito della domanda di partecipazione inoltrata da 
questo Comune; 

•  che a seguito della procedura di selezione, esaurita ogni altra formalità procedurale 
compreso la richiesta di finanziamento, la sottoscrizione della convenzione tra il 
Comune (soggetto ospitante) e il Centro per l'Impiego di Lamezia Terme (soggetto 
promotore), la sottoscrizione dei progetti individuali da parte dei soggetti interessati, 
l'apertura delle coperture assicurative INAIL e R.C.T., formazione e invio delle 
comunicazioni obbligatorie UNILAV, in data 10/06/2020 sono stati avviati n. 02 
tirocini di inclusione sociale, rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, di 
cui al D.R.Cal. n. 12824 del 18/10/2019, con termine previsto per il 09/06/2021;  

VISTA la nota prot. SIAR 361653 del 05/11/2020, acquisita al prot. dell'Ente n. 7615 in pari 
data, con la quale La Regione Calabria — Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive, Turismo, in ragione dell'entrata in vigore del DPCM 03/11/2020, alla luce 
dell'Ordinanza del Ministero della Salute che dichiara la Regione Calabria come territorio 
caratterizzato da uno scenario di massima gravità a da un livello di rischio elevato (zona Rossa) 
e nella considerazione che i tirocini non rientrano tra le attività per le quali sono giustificati gli 
spostamento, in quanto attività non lavorative e non indifferibili, comunica agli Enti Ospitanti 
e ai CPI soggetti promotori che è necessario sospendere i tirocini a far data dal 06 novembre 
2020 e fino a nuova comunicazione, nonché impartisce ulteriori istruzioni in merito alla 
rendicontazione dei periodi conclusi;    
RICHIAMATA la propria determina n. 263 del 9.11.2020 con la quale si è preso atto della 
predetta nota della Regione Calabria e procedendo alla sospensione dei tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga - Decreto n. 12824 del 
18/10/2019 — Burc N. 116 del 18/10/2019, a far data dal 06/11/2020 e fino a nuove 
disposizioni; 
VISTA la nota La Regione Calabria — Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive, Turismo, prot. SIAR 420780 del 21/12/2020, acquisita al prot. dell'Ente n. 8703 
del 22.12.2020, con la quale  comunica a tutti gli Enti ospitanti e al CPI soggetti promotori che 
è possibile riattivare i tirocini, in relazione alla procedura indicata in  oggetto a far data dal 7 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici e 
Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive 
per la realizzazione di Tirocini di inclusione sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga-Decreto n. 12824 del 
18/10/2019- Burc. n. 116 del 18/10/2019. Misure di prevenzione 
emergenza Covid-19.-Ripresa di attività di tirocinio. 

 
N° 344 
 
Del 30.12.2020 



gennaio  2021 comunicando,inoltre, che gli Enti Ospitanti devono procedere alla proroga degli 
UNILAV per un numero di giorni pari al periodo di sospensione per un totale di 62 giorni 
RITENUTO, pertanto, di dover assumere idoneo provvedimento in merito; 
VISTI:  

• il DPCM del 3 dicembre 2020 contenente le nuove misure per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19 per il periodo delle festività di fine anno;  

• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 11 dicembre 2020 che classifica la 
Regione Calabria zona a rischio “gialla”; 

•  il Decreto- Legge 18 dicembre 2020, n. 172 “Ulteriori disposizioni urgenti per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19;  

DATO ATTO che per i tirocinanti saranno attivate tutte le misure precauzionali di carattere 
generale e specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2 negli ambienti di 
lavoro per come previsto dalle disposizioni di legge in vigore;  
DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere 
di regolarità contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, e successive modificazioni; 
TUTTO CIÒ PREMESSO, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma1, 
del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., e non risultando motivi ostativi; 

  
DETERMINA 

 
 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. di prendere atto della nota della Regione Calabria prot. SIAR n. 420780 del 
21/12/2020, ad oggetto:    " Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici e 
Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione 
di Tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga-
Decreto n. 12824 del 18/10/2019- Burc. n. 116 del 18/10/2019. Misure di prevenzione 
emergenza Covid-19.-Ripresa di attività di tirocinio.  ";  

2. di procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla riattivazione dei tirocini di 
Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga ,delle 2 unità in  
forza a questo Comune,- Decreto n. 12824 del 18/10/2019 — Burc N. 116 del 18/10/2019, 
a far data dal 07/01/2021, procedendo alla proroga degli UNILAV per un numero di 
giorni pari al periodo di sospensione per un totale di giorni 62. 

3. di dare atto che la copertura assicurativa sarà prorogata per coprire il nuovo periodo di 
tirocinio ricalcolato. 

4. di dare atto che per i tirocinanti utilizzati presso questo Comune saranno attivate tutte le 
misure precauzionali di carattere generale e specifico commisurate al rischio di 
esposizione a SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro per come previsto dalle disposizioni 
di legge in vigore;  

5. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai tirocinanti Sigg: 
Scalzo Enrico, nato a Omegna (VB) 25.1.1972  e Giudice Massimo,nato a Nocera Terinese 
il 5.5.1976. 

6. di trasmettere copia del presente atto alla Regione Calabria e al Centro per l’Impiego 
di Lamezia Terme, rispettivamente agli indirizzi PEC: 
bandi.selfps@pec.regione.calabria.it e cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it. 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su:  

• l’Albo Pretorio On-line; 

• sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

• va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 
 
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                        Giovanni Eugenio MACCHIONE 
 
 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it
mailto:cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it


 
VISTO  di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  
 
Nocera Terinese,li 30.12.2020 
 
                                                          Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                   ( Giovanni Eugenio Macchione)  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data _________, e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal ________ 
 
Nocera Terinese lì __________ 
 
 
                                                                            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            Giovanni Eugenio Macchione  

                       
             

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 


